



Indenrigs- og Sundhedsministeriet  
Slotholmsgade 10-12  
1216 København K.

Dato: 30. september 2024

## Dansk Sygeplejeråds hørings svar til udkast vedr. forslag om ophør af pligten til rapportering af UTH

Dansk Sygeplejeråd takker for muligheden for at afgive hørings svar til forslag om ophør af pligten til rapportering af utilsigtede hændelser. Det kommer bag på os, at regeringen vil fjerne pligten og det sanktionsfrie vilkår i forhold til at indrapportere utilsigtede hændelser. Det er stærkt bekymrende, da det vil gå ud over den faglige kvalitet og patientsikkerheden for patienter og borgere.

Dansk Sygeplejeråd har forståelse for – og ser det også nødvendigt, at regeringen kigger på, hvor man i sundhedsvæsenet kan spare ressourcer på unødigt administration og dokumentation, som lovændringen begrundes med. Men vi er bekymrede for, at det sker på et område, der er så centralt for kvalitets- og patientsikkerheden i sundhedsvæsenet. Mange sygeplejersker har reageret på udmeldingen om at afskaffe UTH systemet i Danmark, og ser det som en forringelse af kvaliteten.

I Dansk Sygeplejeråd mener vi også, at vi bør kigge til og lære af vores naboland Norge, som i 2019 afskaffede en national oversigt over alvorlige utilsigtede hændelser. Det har man fra politisk side erkendt var en fejl, og oversigten genindføres nu igen.

I det følgende uddybes Dansk Sygeplejeråds synspunkter og forslag til ændringer i lovforslaget inden for udvalgte tematikker.

Vi står til rådighed for opklarende spørgsmål til dette hørings svar og om bidrag til udviklingen af kvalitetsområdet i sundhedsvæsenet.

### Bevar den sanktionsfri afrapportering

Det er helt afgørende, at vi i Danmark bevarer den sanktionsfrie afrapportering. Muligheden for at kunne indberette fejl uden at risikere sanktioner har stor betydning for den enkelte sygeplejerske. Det er unikt for Danmark og bidrager til en kultur, hvor vi både tør og kan lære af vores fejl for at sikre høj kvalitet i patient- og borgerforløb. Det betyder, at ledernes muligheder for at

Dansk Sygeplejeråd

Sankt Annæ Plads 30  
DK-1250 København K

mandag-torsdag 9.00-16.00  
fredag 9.00-15.00

Tlf: +45 33 15 15 55

[www.dsr.dk](http://www.dsr.dk)  
[dsr@dsr.dk](mailto:dsr@dsr.dk)

tale åbent og bruge fejl som udgangspunkt for læring forsvinder. Dette i en tid, hvor psykologisk tryghed er en væsentlig værdi for at opretholde et godt arbejdsmiljø. Fjernelse af den beskyttelse af sygeplejersker og andre sundhedsprofessionelles sikkerhed hænger ikke sammen med behovet for at skabe gode vilkår og attraktive arbejdspladser i sundhedsvæsenet, hvor der er behov for at kunne tiltrække og fastholde personalet.

At fastholde en god kultur omkring indberetning af UTH og læring heraf, vil med det nye lovforslag kræve, at ledelsen prioriterer og sørger for at tiden og rammerne fortsat er til stede – i en ofte travl hverdag. Når det ikke længere er en pligt, men en mulighed, kan vi i DSR være bekymrede for, at opgaven med UTH nemt kan blive nedprioriteret.

Hvis indberetningspligten bliver fjernet, mindsker regeringen også den viden, sundhedsvæsenet har brug for til at højne kvaliteten af sygeplejen og øvrige indsatser i sundhedsvæsenet – og først og fremmest undgå alvorlige fejl.

### **Behov for en national indrapporteringsdatabase**

I det danske sundhedsvæsen er data og viden et afgørende fundament for udviklingen af sundhedsvæsenet. Og nationale data efterspørges overalt i sundhedsvæsenet. Derfor er der fortsat behov for et nationalt og centralt system, for at fastholde data og viden i et samlet sundhedsvæsen. Det er en forudsætning for at arbejde med patientsikkerhed, både på tværs af landet og på tværs af sektorer.

Dansk Sygeplejeråd mener, at der med den nuværende ordning er skabt muligheder for at læringen af UTH kan ske lokalt. Indrapporteringen af de utilsigtede hændelser bidrager til at afdekke, om der er nogle generelle tendenser, der skaber bekymring omkring kvalitet og patientsikkerhed, som der er behov for at handle på. Rapporterne med data om utilsigtede hændelser bidrager med viden om mønstre og tendenser på tværs af sektorer og på tværs af landet. Den viden har gennem årene ført til væsentlige forbedringer på en række områder bl.a. nedbringelse af medicinfejl, forebyggelse af tryksår og forbedring af tværsektorielle forløb.

Med afskaffelse af Dansk Patientsikkerhedsdatabase kan det også blive svært at opspore og reagere på de typer af UTH'er, som ikke forekommer så hyppigt, men som kan have fatale konsekvenser for patienten.

Vi kan helt sikkert blive endnu bedre til at bruge og lære af data fra UTH – det vidner den aktive debat om, og det giver anledning til, at vi udvikler og fagligt drøfter, hvordan vi kan blive stærkere til at lære af indrapporteringerne.

Risikoen ved nedlæggelse af Dansk Patientsikkerhedsdatabase kan desuden være, at vi ser en stigning i klager og bekymringshenvendelser, som ligger i et sanktionerende system og alene af den årsag kan være en barriere for læring af fejl.

### **Øvrige perspektiver**

For uddybende argumentation henviser Dansk Sygeplejeråd til Dansk Selskab for Patientsikkerheds høringssvar. Dansk Sygeplejeråd er repræsenteret i bestyrelsen i Dansk Selskab for Patientsikkerhed med Harun Demirtas.

Afslutningsvis vil Dansk Sygeplejeråd endnu engang appellere til, at der også fremadrettet vil være en sanktionsfri afrapportering af utilsigtede hændelser. Der er behov for en faglig dialog om en fremtidig model for et brugbart rapporteringssystem, som kan understøtte og udvikle den lærende tilgang til at forbedre kvaliteten i sundhedsvæsenet.

I Dansk Sygeplejeråd står vi til rådighed for dialog og samarbejde i forhold til at arbejde med at udvikle arbejdet med patientsikkerhed, som et væsentligt element for at sikre kvalitet i det danske sundhedsvæsen.

Med venlig hilsen



Harun Demirtas  
1. næstforperson i Dansk Sygeplejeråd